RAYMUNDUS TELLERÍA

MANUDUCTIO SUMMARIA AD ARCHIVUM
ALFONSIANUM EPISCOPII SANCTAGATHENSIS

Quindecim abhinc annos, S. Alfonsi biographiam exaraturus ac mox in lucem editurus, Archivum Episcopale Curiae S. Agathae Gothorum adire potui: cursim tamen, propter specialia rerum et personarum adiuncta. Haud ita pridem, verno namque tempore an. 1960, eodem redii a Rev.mo Constantino Caminada, S. Alfonsi digno successore, comiter invitatus, postquam ipse, pro sua culturali solertia ac zelo illuminato, tum cathedralem ecclesiam, tum amplissimum Episcopium penitus renovavit atque in ipso praecellentem locum Archivo diocesano destinavit. Decem ergo dies, Seminarii hospes et convictor (1), a mane usque ad vesperam indefesse laboravi: temporis sane spatium in se perexiguum, at fortasse sufficiens, ut conspectum generalem eorum documentorum exhibeam, quae cum S. Alfonsi gubernio et pastorali activitate diverso modo nectuntur. Notitiae porro infra relatae eo spiritu accipiantur quo scribuntur: quatenus implicant summariam manuductionem in beneficium illius, qui velit funditus Archivi aurifodinam explorare; eaque nisus, atque indagine perlata ad parallelos et coevos aliorum archivorum fontes, struere monographiam exhaustivam tanto Praesule dignam. Quam tamen non sine duro moli-mento ac pluribus in eo annis expensis tentare ac perficere poterit, quandoquidem praeexigit ut ab imo resuscitet et sibi adsimilet complexum statum illius societatis sanctagathensis, tam in dioeceseo capite, quam in eiusdem oppidis et pagis ruralibus ac montanis, cum uniuscuiusque loci personis civilibus ac moralibus, quae nobis in S. Alfonsi Processibus sanctagathensibus obviae fiunt.

(1) Hanc nactus opportunitatem, grates ex corde iterum rependo Rev.mo Praesuli, Seminarii rectori ac lectoribus necnon et benevolo Archivi custodi.

ARCHIVI EPISCOPALIS CONSPECTUS GENERALIS
EIVSDEMQUE POTIORES SECTIONES

Primus cum Archivo Episcopali contactus inde fit iucundus, quod post recentem palatii instaurationem moles sat ingens fasciculorum novit tandem sedem apprime aptatam, luce et aëre per-fusam, cuiusvis humiditatis expertem, viris studiosis valde acces-sibilem; nec aliunde orbam praesidio S. Alfonsi, cuius sacellum privatum ac duplex cubiculum adiacent tergo eiusdem Archivi.

Posthabitis, ad nostrum scopum, pretiosis pergamenarum col-lectionibus urgentem heu! refectionem exquirentibus, oculos un-dequaque vertimus erga oppositas pluteorum series, quibus conti-nentur fasciculi chartacei. Horum volumina, sive soluta, sive capsis praecincta, sive in scriniis singillatim ordinata supputantur ad quattuor vel quinque circiter millia. Indices atque inventaria quibusdam sectionibus praeponuntur aut postponuntur; at gene-ratim non nimis conferunt ad vestigatorem alfonsianum provehen-dum, quandoquidem illis conficiendis praevaluit — ut par est — criterium practicum ad consultationes ex parte curialium inten-tum. Quamobrem qui archivi instrumentis uti velit ad alfonsiana vestigia detegenda, is multa se patientia praemuniat ac sudore non vereatur madere: eo vel magis, quod non raro exhibentur fasciculi imperite consuti, hinc inde permixtis documentis, quin rerum, temporis aut personarum quaevis ratio habeatur. Unum itaque post alterum eiusdem voluminis folium separatim conspiciere opus est nec fidem praestare titulo fallaci: *Miscellanea*.

Ad S. Alfonsum quod attinet, documentorum seges haud est contemptibilis, etsi minus copiosa quam expeteret nostrum desi-derium: quin etiam, minus quoque uber quam messis documen-talis quorumdam praedecessorum. Ratio, ni fallimur, in eo stat quod S. Alfonsus dimidium episcopatus sui tempus transegit a civi-tate S. Agathae procul, postquam valetudinis causa et exemplum immediati sui praedecessoris imitatus (2) se Argentium (*Arienzo*)

(2) Secretarius Capituli Sanctagathensis non parit S. Alfonsi praedecessori huiusque consiliario: « Mancano gli Atti e Deliberazioni Capitolari dal 1738 al 1763, cioè tutto il tempo che l'allora canonico D. Francesco Petti fu Segretario del R.mo Capitolo. Le conclusioni e decisioni capitolari non si redigevano né si trascrivevano: tutto era secondo il dettame e capriccio del Primicerio Petti, che stazionando in Arienzo presso del Vescovo Danza, da quell' Episcopo diramava i suoi ordini, le sue deliberazioni, i suoi intrighi, avendo per tanto tempo ritenuto colà in Arienzo l'ottimo Vescovo quasi in gabbia e schiavo delle sue disposizioni e capricci » (*Liber Resolutionum*, 1738-1800, f. 8). Hunc canonicum iam seniorem mitius commendavit S. Alfonsus: « Il sacerdote Francesco Petti della città di S. Agata de' Goti supplica l'Exequatur ad un decreto della S. Cong. ne del Concilio in dove ha esposto aver servito quella Cattedrale circa quarant'anni da can^o e Primicerio: ha dimandato l'indulto dell'assenza dal coro. E con detto decreto, attenta la relazione di quel Vescovo, si commette al med^o che gli accordi stare assente dal Coro per due anni,

an. 1767 transtulit, delegatis pro S. Agatha amplissimis facultatibus quoad temporalia et spiritualia in beneficium archidiaconi Capituli, D. Francisci Rainone(3): qua delegatione praehabita, in iudicium Episcopi non nisi graviora negotia signanda deferebantur. Valde etiam probabiliter, sub hoc aspectu documentorum archivalium, S. Alfonso nocuit dimissio muneris sui episcopalis: ex una etenim parte absentia illius(4), ex alia vero sedis interregnum, ob rationes politicas prolongatum usque ad an. 1779(5), in causa fuere cur diligentia sueta archivistae hebesceret ad Acta Praesulis colligenda et in Tabulario reponenda.

Quibus in genere praemonitis, accedam ad potiores Archivi sectiones singillatim enumerandas.

1. - *Miscellanea Antica* (213 vol. circ.). - Pernotum est vestigatoribus quo pacto et quam saepe denominatio «*Miscellanea*» subveniat «*in opportunitatibus et in tribulatione*» archivistis plus aequo expeditis, qui sub huius classificationis velamine contegunt plurima eaque disparata documenta, quorum ambitus vel natura exigeret taediosam ponderationem. Hac de causa, pro indagine nostra alfonsiana, necesse fuit cuncta ac singula sectionis volumina id est, 213 penitus deturbare atque pervolvere.